

زېږېدلی



علمي-خبرنيزه، ادبي پنځلس ورځنۍ جریده

د تاسيس کال ۱۳۱۶ هجري شمسي

شکونه ترې طواف کوي، ايمان څومره ښايسته دی
د خدای د نور هينداره، مسلمان څومره ښايسته دی
ناگاره! يو، يو مه شمېره په کل کره بسم الله
حمزه څومره سپېڅلی و او گران څومره ښايسته دی

(فضل ولي ناگار)

پنجشنبه (۱۳-۱۸ مه) گڼې، درېيمه دوره، پرله پسې (۴۰۴-۴۱۰مه) گڼه، د ۱۴۰۱ل کال د تلې (میزان) مياشتې ۱۴مه، د ۱۴۴۳هـ.ق. کال د ربیع الاول د مياشتې ۹مه او د ۲۰۲۲ز. کال د اکتوبر ۶مه

اسدالله غضنفر

د لویو مقصدونو څښتن

استاد حبیب الله رفیع ته دې الله تعالی اوږد عمر او ښه صحت ورکړي. دی که خپلې خاطرې ولپکي، لیکوال خپلو ته به الهامونه پکې وي او زموږ د معاصر فرهنگي تاریخ په تدوین کې به ډېرې پکار راشي. ده چې د ۱۳۴۰ لسيزې په پیل کې د کابل په مطبوعاتي ادارو کې کار پیل کړ، یوه نیکمرغي یې دا په نصیب شوه چې له لوی دانشمند پوهاند عبدالحی حبیبی سره یې وپېژندل. ځوان رفیع ته یوه ورځ پوهاند حبیبی وویل چې که ته د لیکوال په توگه واقعا کار کوې نو داسې کسان به پیدا شي چې خبرې درېسې وکړي، خو ته به ځواب نه ورکوې ځکه ځواب ورکول دې له کاره باسي او د هغوی مقصد همدا وي چې کار ونه کړي.

استاد رفیع ته، چې د لیکوالي د کار په ابتدا کې د معارف وزارت د عرفان مجلې مهتمم و، د مجلې مدیر هم جالبه خبره کړې وه. هغه ورته ويلي و چې په مجله کې خامخا تېروتنې پاتې کېږي خو تر ووهه ووهه کوبښن کوه د مجلې په نوم، گڼې، فهرست، د لیکوالو په نومونو او د مقالو په نومونو کې هېڅ تېروتنه ونه شي.

له استاد رفیع مې دا دواړه خبرې په ۱۳۶۰ کلونو کې اورېدلې وې او هېمېشه مې یادې وې خو داسې ډېر کېږي چې یو نصیحت د زړه له تله ومنې مگر په عمل کې دې بیا مزه نه وي.

د ۱۳۸۸ په ژمي کې په نیدرلنډ (هالنډ) کې افغاني کلتوري ټولني د ډاکتر مبارک علي د مقالو یوه ټولگه چې ما (د تاریخ ننداره) په نوم ژباړلې وه، خپره کړه. تر چاپ له مخه مې متن یو ځل بیا وکتوت او پښتې ته څیر شوم خو له چاپه وروسته مې پام شو چې په پښتې باندې زما نوم شته او د لیکوال نوم نشته. آیا ما دقت نه و کړی؟ ما خو د استاد رفیع هغه چې د مجلې مدیر ورته کړې وه هېڅ وخت هېره کړې نه وه، نو داسې ولې وشول؟ دې پوښتنو ته یو اټکلي ځواب لرم او هغه به وروسته درسره

شریک کړم. اوس به دا ووايم چې د تاریخ نندارې د چاپ په خوند یوه نه شوم او څه موده وروسته چې خواره دوست بارکوال میاخېل د مبارک علي لپاره کتاب وغوښت، له شرمه مې ور وانه ستاوه.

د تاریخ نندارې په چاپ څو میاشتې نه وې تېرې چې زما خپل کتاب (د نثر لیکلو هنر) چاپ شو. له خپرېدو څو اونۍ وروسته استاد صمیم په تېلفون کې راته وویل چې کاشکې یې نوم (د نثر هنر) وای! دې خبرې حیران کړم، ځکه زما په ذهن کې یې نوم له کلونو راهیسې (د نثر هنر) و او تر همدې شېبې مې هم فکر کاوه چې (د نثر هنر) په نوم چاپ شوی دی. چاپ شوی کتاب له ما سره و، خو ځله مې اړولی را اړولی و او تر چاپ له مخه مې یې پښتې په څیرتیا کتلې وه.

په ۱۳۵۷ لمريز کال کې د اکاډمیسین سلیمان لایق د شعرونو ټولگه (د یادونه، درمندنه) په نوم خپره شوه. هغه وخت مې واورېدل چې د کتاب نوم په چاپ کې غلط شوی، اصلي نوم یې (یادونه، درمندنه) دی، خو کاله وروسته چې دغه ټولگه بیا چاپېدله، په اصلي نوم خپره شوه. که څه هم زما دا کیسه په یاد وه، خو په بل چاپ کې مې د نثر لیکلو هنر د نوم بدلولو اراده ونه کړه ځکه فکر مې کاوه چې نوی نوم ممکن ځینې لوستونکي تېرباسي او په زاړه شي د نوي گومان وکړي.

د تاریخ نندارې له لومړي چاپه څو کاله پس چې گران ملگري عزت الله ځواب راته وویل چې د کتاب لومړي چاپ ټوکونه ختم شوي او مازدیگر کتابپلورنځي غواړي بیا یې خپور کړي، سخت خوشحاله شوم. دا ځل مې نو پښتې ته سم پام و.

د نثر لیکلو د هنر یوه بله کیسه هم لرم. یوه ورځ یوه زلمی تېلفون را وکړ، ویې ویل چې د کتاب نوم د ابجدو په حساب دومره کېږي او ستا نوم دومره دی، نو... ده ورته یو عجب حساب کړی و چې اوس مې هېر دی، خو ما هغه وخت د ده محاسبه گڼه وده کړه، ما ورته وویل چې دغه نوم په سهوه کې اېښودل شوی دی. دا کیسه مې تر دې پورې وکړه چې مور ته که څوک ښه ښکاره شي، بیا یې په تېروتنو کې هم حکمتونه پیدا کوو. البته دا بیا بله تېروتنه ده چې په ابجدو کې حکمت وینو. حروفو ته عددي قیمتونه په پخواني شعر کې د یو چا د مړینې یا بلې پېښې د بیان لپاره پکارېدل او دا یو ادبي صنعت و

۲مخ

اسحق ستانکزی

ولیم جونز او د تطبیقي ژبپوهنې پیل

انسان یو ټولنیز موجود دی، د ټولني اساس او بنیاد پر درک او افهام و تفهیم ولاړ دی، د درک او فهم له پاره یوې وسیلې ته اړتیا شته او دغه وسیله ژبه ده. ژبه یو سیستم دی. داسې یو سیستم چې په نړۍ کې موجوده انسانان یې د یو او بل د پوهولو او راپوهولو له پاره پر ژبه راوړي. دغه سیستم هویي نه دی بلکې د خدای ج په حکمت او د انسانانو د ورځني ژوند د اړتیا او پرله پسې تکرار پر اساس رامنځ ته شوی دی.

ژبه د بشر په تاریخ کې په مختلف ډول د مختلفو انسانانو لخوا خپرل شوې ده، نوي بحثونه پکې رامنځته شوي دي، د ژبې نویو اړخونو ته د انسان پام اوښتی دی، او دا لړۍ به د بشر تر بقا پورې همداسې دوام لري. په دې مقاله کې به په لاندې درې موضوعاتو بحث وکړو.

۱. ژبه
۲. د ژبې ډولونه او څانگې یې
۳. ولیم جونز او د تطبیقي ژبپوهنې پیل

ولیم جونز لومړنی کس و چې د ژبو خپلوی ته متوجه شو او د ژبو اندواریو پایې کورنۍ یې کشف کړه. د سانسکریت، لاتیني او یوناني ژبو پر خپلوی یې بحث وکړ. له هماغه وخت څخه تطبیقي ژبپوهنه پیل شوه او بیا وروسته نورو عالمانو کار پکې وکړ او اثار یې ولیکل.

ژبه د غږیزو یا صوتي سمبولونو داسې یو اکتسابي او قرار دادي سیستم دی، چې د یوې ټولني وگړي یې په خپل مینځ کې د پوهولو او راپوهولو لپاره کاروي. یا په بل عبارت: ژبه د داسې نښو ټولگه ده چې هره یوه یې زموږ د یوه ذهني انځور (تصویر) ښکارندويي کوي. دا انځورونه د انساني مهال و چاپېریال: څیزونه، ځانگړتیاوې، پېښې، پدیدې، کره وړه او د اړوند ویونکي خپل اندونه، خیالونه، هیلي، غوښتنې، موخې، ارمانونه، احساسات، غبرگونونه او نور هر هغه څه رانغاړي چې په زړه او ذهن کې یې گرځي را گرځي او ویل او اورول یې غواړي. (وحدت، عبدالسمیع.

۳مخ

خبرنپوه مولاچان نښوال

نړۍ والې ژبې (درېيمه برخه)

د جورښت له مخې اېسپېرانتو د نورو مصنوعي ژبو په پرتله ډېره اسانه ده. دا ژبه هېڅ ديفتاناگونه (Diphthong) يوناني ويی دی لومړی معنا يې دوه غږونه دي. نه لري. خچ پکې تل تر وروستی هجا نه په مخکينۍ برخه باندې راځي، گرامر يې څومره چې ممکنه ده کم او له قاعدې سره برابر دی، د ساري په ډول ټول نومونه د جنس په پام کې نيولو څخه پرته په -o، ستاینومونه په -a او قیدونه په -e پای ته رسېږي. په konjugation (لاتین ويی دی.) کې په یوه ټاکلي وخت کې د ټولو اشخاصو لپاره یواځې یو فورم شته له دې سببه د personal praenomen کارول اړین دي. د وروستی څپې د هجا د واول بدلون د tempus یا modus تغییر را منځته کوي لکه: «mi estas» زه يم، «mi estos» زه به يم، «mi estis» زه وم. «د جنس د بیان یا معلوماتو لپاره هېڅ بېل او ځانته فورمونه نشته او د suffix په واسطه په نخښه کېږي د نمونې په ډول: «patro» پلار، «patrino» مور، «knabo» زوی، «knabino» لور.»

اوس په Esperanto ژبه کې یو لنډ مطلب په لاندې ډول څرگندېږي:

Mi volus foriri pli frue, sed, prola al-veno de mia patro, mi devos atendi, gis la ernuaj tagoj de la devosima semajno.

د پورتنۍ جملې ژباړه: زه په رښتیا غواړم چې لار شم، خو د خپل پلار د راتگ په وجه باید

۲مخ

مرسل اميري

د عبدالرحمن بابا په شعرونو کې فتوت (مېړنتوب)

فتوت فرهنگ عميد داسې راپېژني: جوانی، جوانمردی، رحم، کرم، سخی، بزگوارۍ .

فتوت يامېړنتوب/ ځوانمردی دتصوفي مسلک يوه برخه ده، چې په ډېرو اسلامي هيوادونو کې رواج وه. دغه مسلک خلکو او ټولني ته د خدمت کولو يوه بڼه ده، چې ځان ته ځانگړي اداب، اصطلاحات او بڼې لري چې د پر د اسلام مقدس دين په اخلاقي نظام ټينگار کوي، يعنې د بېوزلو لاس نيول او د ظالم له ظلم څخه مخنيوی فتوت يا مېړانه ده.

فتوت عربي کلمه ده چې د ځوانۍ، ځوانمردی يا مېړنتوب، سخی په معناوو کارول کېږي. فتوت د عربي له (فتی) څخه مشتق شوې کلمه ده، چې د ځوان په معنا ده او اصطلاح کې هغه چا ته ويل کېږي چې د روحي، جسمي او اخلاقي خواوو څخه لوی شوی وي. فتی په عربي کې هغه چاته ويل کېږي چې سخی او زړه وړ وي، که په سخاوت کې قرضدار او شجاعت کې مر هم شي. دغه د فتی کلمه په قرآن کریم کې هم د ځوان په معنا ذکرشوي ده، چې د يوسف په سوره کې د حضرت يوسف (ع) لپاره چې ناورو او بدو کارونو ته يې سر تیت نه کړ. د کهف په سوره کې اصحاب کهف ته ويل شوې چې بتانو ته بې سروته تیت نه کړل.

فتوت يعنې مېړانه چې موخه ترې انساني شخصیت، انسانیت، چې ښه خوبونه جذب او بد يې حذف شوي وي. په بل ځای کې فتوت داسې راپېژندل شوی: فتوت جوانمردی (مېړانه)، سخاوت، لویوالی، شجاعت، مېلمه پالنه، ملگرتيا، زغم، د خلکو پالنه، د نورعبيونو پټول، اخلاص، زړه سوی، عدل، انصاف، بخښنه، همت، عفو، صبر، سرښندنه، مهرباني، له بېوزلو څخه ملاتړ، د ظالم پر وړاندې مقاومت او فتیانو سره مينه او علاقه درلودل، مروت، له بدې او گناه څخه لرېوالی دی او صلاح کې يو ټولنيز لری چې موخه يې ښه توب او خلکو ته خدمت کول وي.

۲مخ

خبرندوی محمد طاهر شرر

د شعر او ادب ارزښت او گټې

له ډېرې مودې راهيسې په ټولنيزه شبکه فيسبوک کې گورم چې ځينې دوستان په ټوليزه توگه د شعر او په عمومي توگه د ادب له ښېگڼو سترگې پټوي، ځينې وايي چې ټولنه په ټنکالوژۍ او محوسي شيانو پرمختگ کوي نو د دې پرځای چې شعر وليکو بايد عصري علومو ته مخه کړو! ځينې نور بيا وايي چې شعر ماته خواره نه شي راکولی نو ارتيا هم ورته نه لرو او تش د وخت ضياع ده.

په سر کې بايد دې خبرې ته اشاره وکړم چې ادب په عموم کې په ښکلي سبک د واقعونو تعبیر دی چې پر ژبه ولاړ دی، له واقعونو څخه مو موخه ټولنه ده، چې په ټولنه کې ضد او نقیض حرکتونه وجود لري، په طبیعت کې غرونه، سیندونه، خورونه، ځنگلونه... وجود لري، د انسان په وجود کې د وېرې او هېلو جگره روانه ده، او هر هغه خیالونه او فکرونه چې یې د عقل په مدار کې تاوېږي که یې وغواړي یا نه ټول یې په کړو وړو کې راڅرگندېږي.

بې له شکه چې د ادب اهمیت همدې عناصرو ته رسېږي، ادب مور په ټولنه باندې زیات پوهوي، د ټولني دردونه را په گوته کوي، چې وروسته یې پوهان به حل کولو کې مرسته کوي، همدارنگه د تېرو تمدونونو او ملتونو په اړه معلومات راکوي، د بېلگې په ډول، په اورنگ زیب څلور سوه کلونه واوښتل خو مور یې د خوشال خان په شعرونو کې د هغه وخت ضرورتونه او اړتیاوې ښې درک کولی شو، خوشال خان څلور سوه کاله پخوا د پښتنو د بې اتفاقی چپغه کړي، د دوی مېړانه یې ستایلي خو د دوی په ناپوهۍ یې افسوس کړی دی، که پنځه سوه کاله وورسته هم څوک د شپون صاحب د سمخې یاران ولولي نو د افغاني ټولني د دغه وخت ټول واقعیتونه به په کې وویني،

مصري ټولنه به د نجیب محفوظ په ناول کې وپېژنو چې څه غوښتنې لري او څه ته اړتیا لري، په نولسمه پېړۍ کې به فرانسوي ټولنه او پاریس د فرانسوي لیکوال بالزاک په ناول کې ووینو، مارکسي فیلسوف په څرگند ډول وايي: د بالزاک ناول څخه چې د فرانسې سیاسي او ټولنیز ژوند انعکاسوي، د اقتصاد پوهانو او ټولنپوهانو څخه یې په غوره او ښه ډول انعکاس کړی دی.

له دې پرته ادب نورې ښېگڼې او ارزښتونه هم لري، ډېرې سیمې مور د شعر، ناول او ډرامې له برکته پېژنو، همدارنگه ادب له مور سره د بشري طبیعتونو په لا پېژندلو کې مرسته کوي، همدا وه چې د روسۍ مشهور ناول لیکونکي داستایوفسکي ناول د کرمازوف وروڼه د دې لامل شو چې فروید ته (عقد ه ادیپ) نظریه الهام کړي، همدارنگه له میلاد څخه څلور پېړي وړاندې لرغون یونانیان د ادب د اهمیت په اړه له ډېرو بحثونو وروسته دې پایلې ته ورسېدل چې ادب انساني نفس له بدو هیلو بدشگومره احساساتو نه پاکوي، چې دې ته یې د پاکوالي نظریې نوم ورکړ.

له مشهور عربي لیکوال او نقاد عقاد نه د ادب او ښکلو هنرونو د اړتیاوو په اړه وپوښتل شول هغه وویل: «یو تن اویا کاله له سترگو پرته ژوند کولی شي خو اویا ورځې له ډوډی پرته ژوند نه شي کولی او دا هېڅوک نه شي ویلای چې ډوډی له سترگو نه ډېر ارزښت لري، که ډوډی لاس ته راوړو له ټولو ژوندیو سره برابر یو خو که ښکلا تر لاسه کړو نو نه یوازې ژوندي یو بلکې په غوره ولس کې مو غوره گرځوي، د خپل احساس ښه تعبیر کولی شو، خو اړتیاوې د ژوند تر ټولو تېټ پړاو دی، هغه چې مور لور پړاو ته رسوي هغه هنرونه دي.»

په دې عصر کې مور ادب ته ډېره اړتیا لرو، ترڅو د ټکنالوژۍ له ناخوالو، د صناعتی او فرهنگي یرغل څخه خلاص شو، که علمي پرمختگ مور ته د ښه ژوند وسائل په لاس راکوي خو په دې نه توانېږو چې د ښکلا هغه ثقافت په لاس راکړي چې مور پرې د خپل

۲مخ

گل رحمن رحمانی

شعر ، ترانه او ترنم

د شعر په اړه ښايي د ادبي ذوق هر ځاوند د خپلې خوښې دوه درې تعريفونه په ياد ولري او په اړه يې ډېر څه وويلى شي، خو ترانه - چې موږ ورسره ښه آشنا يوو، اوږو او وايو يې - روښانه تعريف او ځواب نه لرو، په دې اړه هم گڼې پوښتنې رامخته کېږي چې شعر او ترانه توپير لري که نه؟ ايا ترانه هم د نورو شعري ژانرونو په څېر ځانگړی ژانر دی که د شعر د بيان يا لوستنې يو ډول او حالت دی؟ ترانه په خپل ذات کې گڼ مينه وال او مخاطبان لري، خو کټ مت هغه شعر نه دی چې موږ يې په عادي ډول لولو او اوږو.

په دري ژبه کې ترانه ځانگړی مفهوم لري، خو تر کومه چې د پښتو ترنم او زمزمې خبره ده، يوازې د شعر يو ځانگړی ترکيب او کله کله داسې ژانر دی چې گڼ نيم او پوره بندونه په کې راځي، تکرار او ماتېدنه لري، هر څه د يوه ښکلي غږ او اهنک تابع گرځوي، تر څو خاصه زمزمه او انگازه توليد کړي او کله کله خو د يوه پر ځای څو او ډله ييز ويوونکي لري.

په ترانه کې پيغام د شعر په پرتله په مخامخ ډول له کوم ژبني څنډ او ځنډ پرته لېږدول کېږي، اصل او بنسټ يې هم بايد همدا وي، ځکه چې د ترنم پر مهال مخاطب د تفکر او تحليل لپاره وخت نه لري او د هرې مصرع د اورېدو پر مهال د غږ يا زمزمې په ښکلا کې را گير وي، يا په بل عبارت د مخاطب د ادبي ذوق د خړوبولو چاره يوازې غوږونو ته سپارل شوې وي.

په شعر کې بيا داسې نه ده او شاعر معمولا د پيغام او اصلي مفهوم د لېږد لپاره له ادبي صنايعو څخه زياته گټه اخلي، د مخاطب ذهن او فکر ته پام کوي، د هغه له زړه او عواطفو سره د ملگرتيا اړيکه پيدا کوي، همدا لامل دی چې په بېلابېلو زمانې وققو کې د شعر له اورېدو څخه متفاوتې اخيستنې لرو. که څه هم گڼې داسې ترانې شته چې معنا او مفهوم يې ډېر ژور او مبهم وي، خو اکثره ترانې روښانه او روڼ بيان لري چې په ساده ډول د پوهاوي وړ وي.

ترانې تر ډېره بريده له ترنمي موسيقي او رېتم سره تړاو لري او په موسيقي کې خو داسې هم شوي چې لومړی ورته سرود او ميلودي جوړه شوې او وروسته ورته ترانه

نړۍ والې ژبې...-

چې د راتلونکې اوونۍ تر لومړيو ورځو پورې منتظر پاتې شم.

خو دې ژبې ته هم د کمبود نه لرونکې ژبې په سترگه نه دي کتل شوي، حتی د دې ژبې جوړونکي په ۱۸۹۴ کال کې د منظورۍ په موخه د رېفورم وړانديز وکړ. تر هر څه د مخه په دې (tatsache) واقعيت باندې انتقاد شوی و، چې گرامري سيستم يې په لوړه کچه د طبعي ژبو د (سيستم) سره توپير لري.

همداسې په مداوم ډول نور وړانديزونه را څرگند شول لکه: I do په ۱۹۲۷ کال کې، Occidental په ۱۹۳۳ کال کې، Interlingua په ۱۹۵۱ کال کې ترسره شو. دا هغه څه دي چې جوړونکی يې د اېسپېرانتو، ايدو او انټېرلېنگوا تر منځ د يوه جوړجاړي په سترگه ورته گوري. په دې سره جوړونکی د اېسپېرانتو او ايدو ژبو د Schematismus (د يوناني ژبې نومونه ده او په اووه لسمه پېړۍ کې راغلې ده چې د برابرۍ معنا لري.) او انټېرلېنگوا له نچرالېزم په منځ کې د Widerstreit لانجې يا شخړې توازن غواړي.

په Delmondo کې د نومونو (اسمونو) دوې طبقې شته، يوه طبقه يې د يوگري (مفرد) لپاره Q = لري او د ډېر گړي (جمع) لپاره S کارول کېږي. دا بله طبقه يې د يوگري لپاره يو بې غږه او د ډېرگړي لپاره es = لري. ستاينومونه په a= او قيدونه يې د (poko, molto,male,bene) په استثنا سره په mente= پای ته رسېږي.

د اوس مهال کر (فعل) يې په e= او د تېر مهال کر يې په is= سره جوړېږي. د konditional شرط لپاره vo= د راتلونکې زمانې لپاره va= د مطلقې ماضي لپاره ya= کارول کېږي د ساري په ډول: li done (هغه يو څه يا يو شی ورکوي.)، li donis (هغه څه ورکړل يا هغه يو شی ورکړ.)، li doni (د هغه زړه غواړي يو شی يا يو څه ورکړي.)، li vadone (هغه به يو څه يا يو شی ورکړي.) او داسې نور.

Delmondo د نورو مصنوعي ژبو څخه ښه نه ده، سره د دې چې د هغې جوړونکی د هغې سموالي، اسانۍ او Wohlklang خواره غږ ته

سازه شوې ده، په دې معنا چې ترانه د اورېدو لپاره او شعر د لوستنې لپاره طرحه کېږي.

يو ښه شعر بايد شعري قوانين لکه قافيه، وزن، څپې، انسجام، خيال او تصوير ولري، خو په ترانه کې تر ډېره پورې اهنک، کمپوز، خواره غږ او د مصرعو داخلي موسيقۍ ته ډېره پاملرنه کېږي، يا په بل عبارت دا څيزونه بيا ترانه کې الزامي نه دي، پر ځای يې د خپل مخاطب پر حواسو او خپلونه زور راوړي، همدا لامل دی چې د ترانو متن له ترنم پرته گونگ وي او که بې ترنمه وويل شي ښايي، مات، له سکتې ډک، گونگ، بې معنا او بې خونده شي. بله مهمه خبره داده چې لوستونکی د عادي شعر په څېر د شعر په مفهوم او معنا کې نه جذبېږي، يوازې په رېتم او ملودي کې جذب او ورکېږي.

هر شعر د ترنم او ترانې جوهر نه لري، دا جوهر يوازې هغه مهال شکل پيدا کوي چې شاعر يانې پنځگړ يي يو څه له اهنک او زمزمې سره آشنا وي، د پنځونې پر مهال يې د شاتو د مچې په څېر له ځان سره بونگېدلی او حتی کله کله د لاس په خوځولو بشپړ کړی وی چې دا حالت د شعر په متن کې د ترنم جوهر رويي او ترنم کوونکي ته د مرستې لاس ورکوي، خو دا هنر هر شاعر نه لري او کمپوز جوړونکي يې کېدای شي په سختۍ په کې را پيدا کړي، خو له طبعي والي وځي او جوست اهنک په کې ډډې ته کېږي.

د ترانې متن معمولا له شعر نه يو څه کم وي، ډېرې تکراري برخې لري، ځکه چې بايد په لنډون سره څو دقيقو کې را ونغاړل شي او لوستونکي خسته نه کړي، ځينې کره کتونکي يې په شعر کې يو مستقل سبک بولي چې د محتوا له اړخه ټولنيز احساسات او فکرونه په ساده او خوږه ژبه بيانوي. په همدې سبب يې ژبه محاورې ته ډېره ورته او ولسي ده، ځکه خو په ټوله کې ويلي شو چې ترانه ويل له شعر ويلو څخه سخت دی، خو د رېتم او کمپوز له اړخه په کې بدلون په اسانۍ راځي او ښايي دا اساني يې د محتوا د کمونې او زياتونې سبب هم شي.

په ولسي منظومو ادبياتو کې د ترنم جوهر ځکه ډېر ځلاند دی چې اکثره نالوستو خلکو ويلى او موږ ته د ليکلي متن پر ځای په ژبو او غږونو کې راپاتې دي او دا غږونه عادي ديکلمي نه، بلکې خواره او سندرېز دي، خوند او زړه راښکون لري، ښايي په همدې اساس د عامو خلکو تر منځ شاعر يوازې هغه څوک دی چې ښه غږ او ښې ترانې وويلى شي او شعر يوازې ترانې ته وايي.
د مقالې پای

د شعر

- پنجشنبه
- د تلې ۱۳ - ۱۵مه او د لړم ۱۶ - ۱۸ مه گڼه
- پړله پسې (۴۰۴ - ۴۱۰هـ) گڼه

د لويو مقصدونو ...

چې هغه هم نن سبا له موده لوېدلې ښکاري.

اوس به د دې پوښتنې ځواب ته راشم چې د استاد رفيع له خبرې سره سره ما د کتاب په پښتنيو کې ولې لويې سهوې وکړې؟ زما ځواب دا دی چې موږ د يو متن د سمونو په وخت کې ښايي متن هغسې ونه لولو چې ليکل شوی دی، بلکې هغسې يې ولولو چې زموږ په ذهن کې دی. زما په ذهن کې د کتاب نوم د نثر هنر و، نو د سافت کاپي د ليدلو په وخت مې ليکل شوی متن هغسې لوست، لکه په ذهن کې چې مې و. له دغه مثاله دا پايله هم راوځي چې موږ که په ذهن کې د يوه شي په باره کې يوې پايلې ته رسېدلي يو او بيا هغه شی د سر په سترگو گورو، نو ممکن هغسې راښکاره شي چې زموږ په ذهن کې موجود دی. که مو ذهن منلي وي چې پلاني ډېر ښه يا ډېر لايق سړی دی، له ليدو وروسته چې کوم قضاوت کوو، په هغه کې به د مخکيني ذهنيت اغېز موجود وي.

بنیادم که اراده هم وکړي چې له ځانه راووځي او جهان وپېژني، ودې شي چې بيا هم ځان ولولي، نه جهان.

ما د دې ليکنې په سر کې د استاد رفيع د خاطراتو اهميت ته اشاره وکړه. د رفيع صاحب ژوند د يو داسې چا په توگه چې له کلي او مدرسې راغی او په کابل کې مشهور ليکوال او محقق شو، د هر قشر لوستونکي ته پيغامونه لرلای شي. په ۱۳۶۰ کلونو کې يو مازديگر د رفيع صاحب کور ته ورغلم. ده د خيرالبيان سمونه تازه په تازه بشپړه کړې وه. ويل يې، وعده مې وه چې تر سبا پورې به يې بشپړوم، دا دی ختمه شوه، ټوله شپه مې ورته ويښه تېره کړه.

استاد رفيع يوازې ډېرې ليکنې او څېړنې نه دي کړې، بلکې د اکثره فعالو ليکوالو برعکس يې همېشه پراخ اجتماعي روابط پالي دي، تل يې رسنۍ تعقيب کړي او په ادبي ـ علمي ناستو کې يې د گډون لپاره اوږده سفرونه کړي دي. له ما سره پوښتنه وه چې دی دا دومره وخت له کومه کوي؟ په ۱۳۷۶ کې رفيع صاحب خو ورځې زما مېلمه و. هلته رامعلومه شوه چې دی ماخوستن د نهو او لسو بجو تر منځ ويده کېږي او دوه بجې لا نه وي چې خوب يې پوره وي. همدا له نيمې شپې تر سهاره پورې د ده د مطالعې، ليکنو او څېړنو اصلي وخت و.

لسيزې پنخوا يوه ورځ رفيع صاحب په يوه کوڅه کې مخې ته راغی، ويل يې څلوېښت کلن شوم، ما مبارکي ورکړه او ده به ځواب کې وويل:

عمر برباد راباندې تېر شو

لکه برباد چې په بيابان تېر شي بادونه

ايا ده هغه د چا خبره تواضع کوله چې دا لنډۍ يې وويله؟! نه، د لويو مقصدونو څښتن که شپه ورځ په ځان يوه کړي او زيار وگالي، بيا هم احساس کوي چې کاشکې يې ډېر څه کړي واى.

د مقالې پای

د عبدالرحمن بابا په شعرونو کې ...

خو داسلام په دين کې فتوت يو ديني مسلک په توگه وروسته له تصوف څخه په هر اسلامي هېواد کې ډېرپلويان لري، چې د اسلام دين اخلاقي خواوې ښکاره کوي؛ د اسلامي تصوف ترڅنگ درېږي او هغه پياوړی کوي. څه چې الله (ج) د اخلاقو په اړه ويلي دي فتیان هغه خپل د مسلک سرلاری (سرمشق) گڼي. دوی وايي ټول پيغمبران فتي ول خو ابراهيم (ع) ابوالفتيان او حضرت محمد(ص) سيدالفتيان و. ابراهيم (ع) ته ځکه ابوالفتيان وايي چې هغه د زوی اسماعيل(ع) قرباني کول ومنل، خپله(ابراهيم) د کفارو لخوا په اور کې اچولو په وخت کې له چا څخه مرسته ونه غوښته، د هغه مېلمه پالنه چې له يو کافرڅخه يې کوله او هغه يې حق دين ته رابله اشاره کوي. د پيغمبرانو په ډله کې حضرت يوسف (ع) ته هم اشاره کوي چې د مصر دمېرمنو په دام کې کښېنوت او د هغوی ناورې غوښتنې يې ونه منلې او سيدالفتيان حضرت محمد (ص) ته ځکه وايي چې د هغه اخلاقي فضائل له حد او شمېر څخه وتلي، چې د تاريخ، تفسير، سيرت او حديث په کتابونو کې ذکرشوي دي. نو همدا لامل دی چې ډېر اسلامي ډلو خپل مکتبونه د اسلامي شعريت، اساساتو او اخلاقياتو په اساس بنا کړي دي. فتیانو هم خپل مسلک په همدې اساساتو پيل کړی دی.

فتوت هم د تصوف ترڅنگ ښه پرمختگ وکړ او پاملرنې ورشو، نو وويلی شو چې فتوت د تصوف اخلاقي او تربیوي څنگې ته لا ښه ځلا ورکړه چې د فتوت پرمختگ او ځلا ښه وخت (۹.۵) هجري پېړۍ وې چې بيا د کمړنگۍ وخت يې د تصوف کمړنگۍ سره هم مهاله ده. څنگه چې تصوف په کلی بڼه له منځه نه دی تللی همداسې د فتوت مسلک هم لا تر اوسه جريان لري، اوس هم د فتوت اغېزې او خير غوښتنې مفکورې خلکو کې شته چې دغه مفکورې د ځينو وگړو، ډلو او ياهم د ټولنو لخوا ترسره کېږي.

پخوا د فتوت مسلک ځايونه يو څه معلوم وو،لکه: خرسان، ماورالنهر،اناتولی(اوسنۍ ترکيه) ، دمشق، قاهره او بغداد؛ خو اوس د نړۍ په هر گوټ کې وگړي هڅه کوي چې دغه د خيرغوښتنې مفکورې پلي کړي. د تصوف مشرانو تل تصوف د خاص(ځانگړو وگړو ته) او فتوت يې عوامو ته گڼل. ابن عربي معتقد و چې لومړي ځل لپاره ملامتيه فرقه فتوت ته داخل شوه.(ملامتيه هغه ډله وه چې تل به يې ايتار، بخښنه او سخاوت کاوه، د نفس سره به يې مجادله کوله او په دې لارکې د چا له ملامتولو څخه نه ډارېدل). پروفيسورهارتن وايي: فتیان وروسته له صوفيانو څخه نرم او ملايم مزاجه

- ۱۴۰۱ د تلې مياشتې ۱۴
- ۱۴۴۴ د ربيع الاول مياشتې ۹
- ۲۰۲۲ د اکتوبر ۶

د شعر او ادب ...

انسانيت احساس وکړو، دوی خو موږ يوازې لکه بازاری غوټه پرېږدي، موږ په ادب سره کولی شو چې دغه ثقافت لاس ته راوړو، په پای کې ويلي شو: ادب د خلکو پر ژوند اغېز لري، خوند او گټه لري، وجدان او عواطف صيقل کوي، زموږ تجربې زياتوي،د ژوند، طبيعت او حتی د ځان په اړه په پېژندلو کې مرسته راسره کوي.

نړۍ له مادې او معنی څخه مرکبه ده، ماده جامده، کلکه او چوپه ده، په اراده پورې هېڅ تړاو نه لري، کله چې موږ هم د کوم معنوي شي د لاس ته راوړلو هڅه کوو نو مادي اسباب ورته لټوو. نو مادي نړۍ د معنوي نړۍ نوکره ده، لکه جسم چې د روح په خدمت کې دی، همدا ده چې تاريخپوهان وايي: د فرانسې ستر انقلاب به نه و رامنځ ته شوی که "واټنر او روسو" خپل افکار د خلکو پر زرونو کې نه واى کرلي، انگرېزي ليکوال"کارليل" وايي: " موږ انگرېزانو ته شکسپير له ټول هند نه قيمتي او ارزښمن دی" دا وينا خو هغه چاته نا آشنا ښکاري چې پوره خبرنه ونه لري، بيا وايي: څنگه نو يو انگرېز که څومره لوړ اديب هم و په غفلونو يې دومره واکمني وکړه چې انگرېزي ادیبانو ته له هند څخه ارزښتناک دی، هغه هند چې د لويې برتانېي عظمت پرې ولاړ دی، خو که څوک لږ خبر شي نو دا شکسپير و چې په خپلو قصيدو يې د برتانوي ملت عواطف وڅوځول، پاک يې کړل، لوړ يې کړل، جمال او جلال يې ورته ښايسته کړل، قلم او کمال دواړه يې ورکړل، د هند فتحه چې مليونونه خلک په کې اوسېږي دا دا همدې ادبي ونې له برکته ده، هغه ونه چې شکسپير په خپل لاس د دې لوی ملت لپاره نهال کړه.

ارجنټايني لوي ليکوال پورخيس به تل له همدې زورېده چې به ترې وپوښتل شول" د ادب گټه څه ده" دا پوښتنه به ورته ډېره بې منطقه ښکارېده، تر دې چې ويل به يې " هېڅوک د قمري د غږ د گټې پوښتنه نه کوي، د لمر د دوېدو گلابي منظرې پوښتنه نه کوي" سره له دې چې ادب د طبيعت د لارې نه دی زېږېدلی، بلکې بشري اختراع او نوښت دی، نو بايد دا پوښتنه مطرح کړو چې څنگه او ولې دې نړۍ ته راغلی دی، گټه يې څه ده او ولې په پېړيو پېړيو پاتې شوی دی؟

ادب هغه رحم دی چې په کې د ټول انساني معرفت منابع راټوکېږي نو ادب بيا څنگه بې گټې او بې ارزښته

و نه بولو. / **د مقالې پای**

خلک وو.

فتیان به خپل مسلک(فتوت) کې د فتي لپاره دغه پنځه ځانگړنې حتمي گڼي.

۱- په رښتیني بڼه توبه کول.

۲- دنیوي علاقه پرېښودل.

۳- د زړه او ژبې یوالی.

۴- په رښتیني بڼه دفتوت له مشرانو لاس نیوی کول.

۵- د نفساني خواهشاتو پرېښودل.

له دغو اصلي ځانگړنو سره نور فرعي ځانگړنې هم شته دي، لکه چې وايي فتي بايد عاقل، بالغ او مسلمان وي؛ مروت، مېړانه، حیا او شجاعت بايد ولري .

فتوت د اسلام يوه برخه ده نو هغه څه چې اسلام باطلوي هغه فتوت هم باطلوي. فتیانو به هغه خلک چې: کاهن(د مصريانو، بابليانو او يهودانو روحاني مشر-)، فال ليدونکی، دغیبو ويونکی، په شراب روکدی، ډم، دلال، قصاب، جراح، ښکاري، دولتي مامور او داسې نور کسان به يې په خپل ډلې کې نه نيول او د دوی داځپېدل به يې ډلي ته عيب گڼل.

هغه کسانو به چې د فتیانو په ډلې کې: شراب خوړل، زنا، لواطت، سخن چينې، دوه مخي، تکبر، دارن، حسادت، کينه، دروغ، مخالفت، خيانت، نامحرومو ته شهوتي نظر، عيب لټول، غيبت، تهمت، غلا، حرام خوړل او همداسې نور کول د فتیاتو له ډلې به يې ایستل. هرچا به چې دغه اصلي ا فرعي ځانگړنې درلودې او له موانعو څخه يې ډډه کوله، نو د فتوتو مسلک ته به يې د داځپېدو حق پيدا کړ، دغه کس يا د فتوت مسلک دواطلب ته يې طالب يا صغير ويل .

هرچا په چې غوښتل دغه مسلک ته ور داخل شي لومړی به يې يو ليک استاد(مطلوب) ته يې ليکه او طالب به څلوېښت ورځې د استاد او درې نورو کسانو چې د (فتوتو پير)، د عهد(مواقفې) پلار چې موفقتنامه يې لوسته او بل شد استاد چې د شد استاد دنده کمربند تړل طالب ته دی، چې طالب به د دوی په خدمت کې و. وروسته له څلوېښت ورځو څخه که د دغو کسانو رضایت يې حاصل کړ نوهله به يې دغه طالب ته فتوت دمسلک داځپېدو اجازه ورکړه او ورته به يې زوی(ابن) ويل خو دغه اجازه به د ځينو مراسموپه لرکې ورکول کېده چې دغه مراسم به په بېلابېلو عنوانو کې شرح کړو.

درې غوټې اچول(سه بند زدن) مراسم

وروسته له دې چې طالب قبلېده نو ځانگړي مراسم وور ته نيول کېده او د فتوت مسلک ته د داځپېدو اجازه ورکول کېده په دغه مراسم کې شد استاد او مطلوب به مخ په قبلي کېښناسنه او طالب هم بلې خوا به ارام او چپ له عهد پلار سره ناست به وو. له دود سره سم به مطلوب اوبه او مالگه به يې مجلس ته راوړ او يو خراغ به يې هم روښانه کړ، د مجلس خلکو ته به يې شيريني او حلوا ورکوله، بيا به د عهد پلار د قران يو آيت چې د عهد او ايمان په اړه به و، ويل او شد استاد به د طالب

د عبدالرحمن بابا په شعرونو کې ...

خزانه په سخاوت سره زياتېږي
د كوهي اوبه چې اوباسي بسيار شي
همدارنگه بخل چې د سخا ضد واقع دى، عبدالرحمن
بابا يې په اړه وايي

هر بخیل د خدای دښمن دی
ولو كان زاهدان

۳. **عدالت:** عدالت په لغت كې نظم، ترتيب او ادب مراعاتول او ساتلو ته ويل كېږي، انصاف درلودل، هرڅه په خپل ځاى كې اېښودل، د افراط او تفريط ترمنځ متوسط حد، په مساويانه بڼه وېش په معناوو هم كارول كېږي. عدالت يا عدل اصطلاح د قانون په معنا ده، يعنې قانون پلي كولو ته عدالت وايي؛ د هر سړي يا هرې ټولنې حقوق پرځاى كول او هغوى ته خپل مشروع حق وركول او په حقوقو يې تېرى نه كولو ته عدالت وايي. د عدالت په اړه عبدالرحمن بابا داسې وايي:

كه بلنده مرتبه د چا په كار وي
لوى مقام دى عدالت په دا دنيا

او يا هم دابيت:

كه څوك تله د انصاف په لاس كښي دركا
خپل ټټو او د بل اس به برابر كړي
تو لعنت دې په دا هسې منصفى شه
چې له حقه و باطل و ته گذر كړي

منصفانو لره بويه چې انصاف كړي
نه چې نغوته كړي د حرص او د هوا
چې نيكي بدي په تله كښي تلل شي
خود په خپله تله واخله عدالت كړه

۴. **عزت:** عزت په لغت سرلوری اوسېدل، گرامي کېدل، درناوی، گرانیت، احترام او شرف ته وايي. د عزت په اړه عبدالرحمن بابا داسې وايي:

چې عزت حرمت يې نه وي په جهان کې
هغه هسې ژوندون وسوځه په اور
بې عزت سړی به خوښ د هېچا نه وي
مگر هسې بې عزت وي ځينې نور

بل ځای کې وايي:

چې له ابه له حرمته سره نه وي
خدای ورمه كړه وچا هسې سيم و زر

۵. **ريا:** ریا د تظاهر، دوه مخي، ځان په په نیکو ښودل د حقیقت په خلاف، منافقت او داسې نور په معناوو کارول کېږي. ریا خلکو ته د ځان ښودلو په موخه ښه کار ترسره کړي، چې د خلکو ترمنځ اعتبار، مقام، منزلت او پوخوالی ومومي، که چېرې یو ښه کار کوي یا عبادت کوي د دې لپاره چې خلک هغه وستایي او هغه ته د نیک انسان په سترگه وگوري. ریا اخلاقي فضایل له منځه وړي او د انسان په ځان، زړه او روح کې د بدبو پوتې کړي او انسان له رښتینوالي څخه لرې کوي. ریا د انسان په بې لارۍ کې ده. ریا کار درې ښې لري:

۱. کله چې عبادت کوي او خلک یې وگوري نو د خوښۍ او پیاوړتیا احساس کوي.

۲. کله چې عبادت کوي خلک یې ونه گوري نو خپه وي اود ستړیا احساس کوي.

۳. د ریا کار سړي خوښیږي چې په کارونو کې د نور خلکو لخوا وستایل شي.

یوه مهمه خبره دا هم ده، چې په ځینې ځایونو کې چې ټولنیز کارونه وي او اړتیا دا وي چې د ډېرو وگړو لخوا ترسره شي نو دلته دا کار ریا نه دی او برعکس اجر هم لري. د ریا په وړاندې د اخلاص صفت واقع شوی. د ریا په اړه عبدالرحمن بابا وايي:

عبادت دي په ریا شه
په مذهب کې بې مذهبه

دنيا بده د هغو ده
چې کسب وي د ریا

حق باطل کا، باطل حق کا
په سبب د روی ریا

د ریا خرقه يې خدای مه كړه په غاړه

يا وايي:

که چا لار د عاشقۍ وي ورکه کړي
زه عبدالرحمن د گمراهانو رهنما یم

عبدالرحمن بابا د تصوف، عشق او عاشقۍ ترڅنگ د ژوند د کتاب هېڅ یوه پاڼه ترې نه ده پاتې شوې، په هر اړخ یې سترگې غړولي او خواږه ترڅه یې په گوته کړي. بدی یې غندلي او په خوښۍ یې تښتار کړي. د ده کلام له حرص، کینې او بغض څخه خلاص، له اخلاص څخه ډک دی، لکه چې وايي:

د عبدالرحمن کلام په دا سبب شیرین دی
چې یې هر کلام کلام دی د اخلاص

عبدالرحمن بابا په شعرونو کې ټولنیزو او اخلاقي پېښو ته هم په زغرده اشاره کړې ده چې د هغه د ژوند د تجربو، د اسلامي پوهې، مینې او خلکو سره د خواخوږۍ ښکارندوي کوي. تل یې په خپلو شعرونو کې خلک د انسان دوستۍ لپاره هڅولي او دا کوښښ یې کړی چې انسان یو بل ته مهربانه وي او له خپل هم نوع سره مرسته وکړي لکه چې وايي:

که بل بد کاندې ته ښه ورسره وکړه
هر یو نخل چې مېوه لري سنگسار شي

يا هم دا بيتونه:

گر د گلو كړه چې سيمه دې گلزار شي
اغزي مه كړه په پښو كښي به دې خار شي
ته چې بل په غشو ولي هسې پوه شه
چې هم دا غشي به ستا په لور گزار شي

لکه څنگه چې مو مخکې اشاره وکړه عبدالرحمن بابا د ژوند په هر اړخ شعرونه ويلي نو دا د دې ښکارندوي کوي چې بابا په ټولنه کې اوسېده د خلکو په ستونزو ښه خبر و، هڅه یې کوله چې د هغو ستونزو ته د شعر له مخې حل لاره وړاندې کړي. دلته هغه نظر لږ د تحمل وړ دی چې ځینې خلکو ویل عبدالرحمن بابا صوفي او تارک دنیا شاعر و، ځکه که هغه تارک دنیا و نو دومره د ټولنې له منځه خبر څنگه و او دومره ټولنیزه شاعري به یې نه کوله. زه هم د عبدالرحمن بابا په هغه بیت خپلې موضوع ته د پای ټکی ږدم چې په کلي ډول د بابا په ټولني کې د اوسېدو او د دې نظریې د ردېدو ښکارندويي کوي بابا وايي:

هغه زړه به له طوفانه په امان وي
چې کښتۍ غونډې د خلقو بار بردار شي

ماخذونه

- خلیل، حنیف، د عبدالرحمن بابا کلیات، دانش خپرندویه ټولنه، پېښور، ۱۳۸۴ ل. کال.
- عمید، حسن، فرهنگ عمید، تهران: چاپخانه سپهر، ۱۳۸۷ ل. کال.
- مشواتی، عبدالقیوم زاهد: زاهد پښتو-پښتو سیند، دانش خپرندویه ټولنه، کابل، ۱۳۹۱ ل. کال.
- هوټک، محمد. پټه خزانه، د دارالتالیف ریاست، د پوهنې وزارت، ۱۳۳۹ ل. کال.
- هېواد مل، زلمی. د پښتو ادبیاتو تاریخ (لومړی ټوک)، دانش خپرندویه ټولنه، پېښور. ۱۳۷۹ ل. کال.
- (۲). رحمن پوهنه (دویم ټوک)، رحمن ادبي جرگه، پېښور، ۱۹۹۹ ل. کال.
- سایې، عادل. عبدالرحمن بابا او د سبک پیروان یې، (درسی لکچرنوټ). کابل:
- انټرنټی سائیتونه . / د مقالې پای

مسئول مدیر: خېرندوی لطف الله صابر

مهمتمه: بي بي شفيقه نوري

د افغانستان د علومو اکاډمي

د ژبو او ادبياتو مرکز خپرنيز ارگان

کټيبلاوي: څېړنپوه دوکتور سيد محي الدين هاشمي، څېړنوال رحيم الله حريفال، څېړندوی لطف الله صابر، څېړندوی احسان الحق کبير، څېړندوی مطيع الله ساحل

د اړیکې شمېره: ۷۷۷۴۲۴۳۴۰ (۰۹۳)

برېښنالیک: zerai1316@gmail.com

● په زېږي جریده کې له سرلیکنې پرته، د نورو لیکنو سپیناوی په لیکوالو پورې اړه لري.

رحمان کور دستار ترلی قلندر دی

۶. **غفلت:** غفلت د هېرېدل، هېرول، بې خبره پاتې کېدل، ناپوهي، نا داني، بې پروايي په معناوو دی يا دا چې د انسان په زړه او سترگو پرده وي او له يو حقيقت څخه بې خبره پاتې شي. غفلت يعنې له خدای(ع)، د خدای(ع) له آيتونو، له اخرت، له هر هغه څه څخه چې انسان د کمال مرتبې ته رسوي لرې وي. همدا چې انسان خپل اصالت هېر کړي، خدای(ع) ياد نه کړي، د هغه د نعمتونو شکر پرځای نه کړي غفلت دی. په قرآن کریم کې الله تعالی د غفلت له عواملو څخه يو هم دا ښودلی چې انسانان مادي او فني نړۍ حقيقي گڼي چې په زغرده اشاره يې اولاد او مال ته کړي ده. يعنې هرکله انسان په خپل مال او اولاد کې مصروف شي نو له حقيقي نړۍ څخه غافل کېږي. بل لامل يې پر انسان د شيطان غالبېدل ښودلی شوی دی. عبدالرحمن بابا د غفلت په اړه داسې وايي:

د غفلت له خوبه پاڅه
څو به اوسې خواب لود

مقيد او مشغول اوسه
په دعا او په درود

که دي ډېر عمرپه کاردی غفلت مه كړه
په ويده باندي سل کاله يو زمان شي

د غفلت بنياد د اوبښكو په موج خېژي
يو څڅويکي خواب لود لره طوفان شي

۷. **خبر او شر:** د خبر و شر په اړه عبدالرحمن بابا وايي:
ناكردنه سودونه ډېر دي په جهان کې

سود هغه وي چې د خبر وي نه د شر
۸. **قناعت:** د قناعت په اړه عبدالرحمن بابا وايي:

هغو بيا موند سعادت په دا دنيا
چې يې وكر قناعت په دا دنيا

اوپا هم دابيت

چې کيميا د قناعت يې په لاس کښيوي
د شريه په خرقه کې پادشاهان شي

لوره تنده نشته د قانع په قناعت کې
دا کيميا چې زده په خرقه کې امروي

۹. **د دنيا بې وفايي:** د دنيا بې وفايي په اړه عبدالرحمن بابا وايي:

دا دنيا ده بې وفا
بې وفا ده بې بقا

فردی لهجه (پاتې برخه)

دیا لکت نه بلکې ایډیالکت Idiolect یا فردی لهجې وایو او په دې ډول له دغو فردی ایډیالکتونو هماغه ډلې په پام کې نیسو چې یو راز ګډ سیمه ییز یا ټولنیز خصوصیات ولري نو همدا علت دی چې وایو د پلانی سیمې، ډلې یا ټبر ګرډود.

ښاغلی حبیب الله تری په خپل اثر (نوي ژبپوهنه او ژبني مسايل) کې په دې اړه وايي، چې په نوي ژبپوهنه کې سربېره پر تشریحي ژبپوهنه چې د یوې ټولنې د ژبې جوړښت او ساختمان په یوه ټاکلې دوره کې مطالعه کوي، خو د افرادو او بېلابېلو ډلو په ژبنيو توپيرونو او د هغوی په تشریح سره نه خوږوي، یوه بله اصطلاح هم کارول کېږي او هغه سنکرانېک ژبپوهنه ((Synchronic Linguistics ده. دا ځینې نور مسايل او د هغو څېړنه هم په پام کې نیسي، چې له هغې ډلې څخه سنکرانېک لهجه پېژندنه (Synchroni Dailectology) ده. د ژبپوهنې دا څانګه د افرادو او بېلو ډلو ترمنځ د ژبني عادت توپيرونه په منظم او سیستماتیک ډول مطالعه کوي. په دې بحث کې ترټولو لومړنی د پام وړ ټکی «فردی لهجه» ده، چې ژبپوهان یې د ایډیالکت Idiolect په نامه یادوي او دا په یوه ټاکلې دوره کې د یوه خاص شخص د ګرنيو عاداتو له مجموعې څخه عبارت ده.

که د بېلګې په توګه مور په پښتو ژبه کې د وردګو لهجه په پام کې ونیسو. له یوې خوا د پښتو ژبې له نورو لهجو سره توپیر لري؛ خو بل لور ته خپله د همدغې لهجې د بېلابېلو ویونکو تر منځ هم د وینا په ډول کې توپیر لیدل کېږي. یعنې هغه وردګ چې له خپلې اصلي ټولنې څخه بهر په نورو بېلابېلو ټولنو کې چې مختلف ګرډودونه او ژبې لري اوسېدلی وي او یایې زده کړه کړې وي، نظر هغه وردګ ته چې تل په خپل اصلي کلي او ټولنه کې اوسیدلی وي یوه جلا لهجه یا د وینا ډول کاروي، چې له نوسوچه د وردګو لهجه کېدای شي او نه هم پوره بله لهجه. یا که بیخي یې را محدود کړو او یوې کورنۍ ته نظر وکړو، د یوې کورنۍ د غړو د لهجو ترمنځ هم، سره له دې چې دوی به له اړه په یوه لهجه پورې اړه لري؛ خو هر یو به یې ځینې داسې ګرڼې یا جلا جلا اصلاحات کاروي چې د کورنۍ له بل غړي سره به توپیر لري. چې همدا د یوې ژبې د یوې واحدې لهجې د بېلابېلو ویونکو د وینا بېلابېل ډول فردي لهجه یا ایډیالکت Idiolect بلل کېږي.

ماخذونه

- خوېشکی، پوهاند محمد صابر، پښتو غږپوهنه او وپپوهنه، ختیځ خپرندویه ټولنه، ننگرهار، ۱۳۹۲ ل کال، ۷ مخ.
- تری، حبیب الله، نوي ژبپوهنه او ژبني مسايل، دانش خپرندویه ټولنه، کابل، ۱۳۸۹ ل کال.



www.asa.gov.af



د علومو اکاډمي، د ژبو او ادبياتو مرکز، زئق څلورلارې، نوی ښار کابل - افغانستان

د یوې گڼې بیه: پنځه افغانی

په دنیا کې خوب هغه کا چې نادان وي
هغه ژوي چې هونښار وي څه به خوب کا
کوم طالب مطلوب موندلی دی په خوب کې
هغه څوک چې طلبگار وي څه به خوب کا

چې امید په امارت د دې جهان کا
لکه کرښه د اوبو هسې نشان کا
د اوبو په مخ د کرښې بقا نشته
په نابود باندي ناحق د بود گومان کا

په یوه گړۍ بهار وي بیا خزان شي
بقا نه لري بهار د دې دنيا

۱۰. **د وخت ارزښت:** د وخت ارزښت په اړه عبدالرحمن بابا داسې وايي:

تر ورځ تېرې اوبه بهرته نه جاروځي
نه جارو وځي تېر ساعت په بهرته بیا

اوپا هم دا بيت

که مقصود لري تلوار كړه وخت کوتاه دی
غره مه شه د دې عمر په بقا

۱۱. **غروړ:** د غروړ او خود بڼي په اړه عبدالرحمن بابا وايي:

که خودبين وي ته به بې څه كوي رحمانه
د خودبينو سرا خپله خودي بس کا

هره نخښه چې صحيح گڼي په زړه کې
په غروړ په دغه نخښه كړي خطا

يا هم دا بيتونه

سرهوا سرهوا مه څه و اسمان ته
ته په اصل کې له ځمکې يې پيدا

له لویې له سرکښې زما توبه ده
خدای څوک مه كړه د اسمان په څير نسكور

په لویې کې نور څه نشته له زواله
هلکان د هلک توب په سبب لوی شي

۱۲. **اخلاص:** د اخلاص په اړه عبدالرحمن بابا وايي:
څه عجب بلند مقام دی د اخلاص

سراج احمد حبيبي

قبض او بسط

قبض په تصوف کې د صوفي د روح درېدلو او بسط يې غوړېدلو ته ويل کېږي.(ناگار، ۱۳۸۸: ۳۸) دا دواړه حالتونه په تصوف کې د صوفي روحي او رواني کيفيت څرگندوي او دواړه هغه حالتونه دي، چې له صوفي سره په تصوف کې د شاملېدو له لومړۍ مرحلې نه نيولې او آن د هغه د مرگ تر وخته پورې ملگري کېږي، خو دا ملگرتيا يې داسې نه وي چې هر وخت وي او صوفي د ژوند هره شېبه يا د قبض په حالت کې تېروي او يا هم د بسط؛ بلکې کله نا کله هغه هم په هغه حالت کې ورسره مخ کېږي، چې صوفي د ژوند په ډگر کې د دې دواړو حالتونو د ايجادوونکو لاملونو سره مخ شي.دغه ايجادوونکي لاملونه يې بايد هر صوفي او سالک وپېژني، د قبض د رامنځته کوونکو لاملونو څخه بايد د خپل توان تر حده ځان وژغوري او د بسط رامنځته کوونکو لاملونه سره بايد ځان مخامخ کړي. خو دا چې دا ژوند دی او په ژوند کې انسان چې هر څومره ډېر کوښښ وکړي، نه شي کولای چې د هر څه واگي په خپل لاس کې واخلي، نو ځکه به ضرور ترې يوه تېروتنه کېږي او هغه تېروتنه به د ده د ډېرو داسې کارونو د خرابېدو لامل کېږي، چې ده پرې کولونه کلونه زحمت ايستلی دی.په تصوف کې هم همداسې کېږي، يو صوفي چې ډېر وخت يې عبادتونه کوي او پر ځان يې شپه او ورځ يوه کړي وي او بيا د دغو عبادتونو په نتيجه کې روحي سکون او اطمینان ورته پيدا شوی وي، په يوه عادي تېروتنې سره به يې دا سکون او اطمینان له روح څخه ولاړ شي، دغه تېروتنه به تر ډېره داسې هم نه وي چې واک او اختيار به يې د صوفي په خپل لاس کې وي. که چېرې يې واک او اختيار د صوفي په خپل لاس کې وای، هغه به هېڅکله هم پر خپل ژوند باندي داسې غم او پرېشاني نه وای راوستې. دغه ډول حالت، خو حتی کله کله صوفي قبض د ځان وژلو په فکر کوي، خو هغه به هغه وخت کې چې دا وخت د دغو حالت کې د تصوف لوی لوی بزرگان او مرشدین له قبض څخه د پلټلو تر ټولو غوره لار دا گڼي، چې سالک ژر تر ژره خپل پير بيا مرشد ته ځان ورسوي، د هغه سره پخپله خائفاه او ډېره کې خو شپې او ورځې تېرې کړي، تر څو له دنیوي غمونو او تاكردو څخه يې زړه آرامه شي او بېرته په واده زړه د الله سبحانه وتعالی ذکر او عبادت ته ور وگرځي. خو کله کله داسې هم کېږي، چې د خپل پير او مرشد په ليدلو او د هغه سره پر صحبت هم د سالک قبض نه ماتېږي، په داسې حالت کې بايد د ځينو لویو لویو اولیاءالله زیارتونو ته ولاړ شي او هلته د څو شېبو لپاره پر خپل ذکر او فکر لگيا شي او دغه راز بايد د قبض له پيله د استغفار پر ویلو پيل وکړي. ځکه حضرت خواجه يعقوب چرخي (ع) فرمایي: چې ما ته به حضرت شاه نقشبند(ع) د بسط په وخت کې د شکر ايستلو حکم کاوه او د قبض په حالت کې به يې د استغفار کولو. نور قبض او بسط دواړه د خدای تعالی په لاس کې دي، هېڅوک هم بايد ډېر ورته پرېشانه نه شي، د هغه تبارک وتعالی خوښه ده، چې چاته د بسط حالت ور پېژوو کوي او چاته د قبض؛ د علي محمد مخلص يو بيت دی:

قبض و بسط د حق په لاس کښي دي باور كړه
دغه زړه که با نوا که بې نوا شي

ماخذونه

- ۱- دادمحمد.(۲۰۱۱). مقدمه التصوف. کابل: جامعه ضياء المدارس، د علم او عرفان خپرندويي ټولني تخنیکي خانگه.
- ۲- مخلص، علي محمد.(۱۳۹۴). ددوان. د محمد هارون خپل شمسعي اودنه، سمونه، مقاله، سريزه، لمنليکونه او لغوي زېرمه. کابل: د اطلاعات او فرهنگ وزارت.
- ۳- ناگار، فضل ولي.(۱۳۸۸). عرفان او د پښتو ادب په لرغوني دوره کې بې ځرونه. ننگرهار: ناگار خپرندويه ټولنه.